
















































































TAPPING AV BREDEMT Sjø ØVERST I AGARDHDALEN 

Bredemt sjø etter kartdata konstruert fra flybilder tatt 1960-1971. 

Nylig tappet bredemt sjø. Registrert på flybilder tatt 1990. Målestokk 1:200000 



7 Hydrogeografi 
Nordenskiolds land tilhører en del av Spitsbergen som har forholdsvis liten 

bredekning, og med permafrost i hele området. Frostaktiviteten er stor. Snøsmeltingen 

om våren/tidlig sommeren utgjør den perioden hvor vannets aktivitet uten tvil har 

størst innvirkning på landskapet. Om våren foregår en markert forflytning av 
materiale, noe som har stor betydning for vassdragenes utvikling. Hydrologiske 

prosesser knyttet til en geografisk utbredelse er i dette aktive landskapet overveiende 

styrt av breers og elvers aktivitet. Elvens aktivitet vil variere med årstid og påvirkning 

fra breene. 

Sammenligning av de topografiske kartene og flybilder viser en markert 

tilbaketrekning av breene. Flere steder er breen helt borte. Mange av elvene viser stor 

aktivitet, både med hensyn til vannføring og materialtransport. Andre elver virker 

rolige og mer stabile. Ved utløpet av bekker og daler ligger vifter med varierende 

aktivitet og gradient. 

I tilknytning til inndeling av nedbørfeltene har det vært naturlig med en forenklet 

registrering av elvenes løpsmønster og former knyttet til elvens aktivitet. I 

formdefInisjonen er det tatt utgangspunkt i Ferskvannstesaurus (Østrem, G. m.fl. 

1990). 

På grunn av hydrogeografiske forskjeller i forhold til fastlandet, må utvalget av 

termer til et oversiktskart over Svalbard justeres noe. Ikke minst har breene stor 

påvirkning på elveløpene og formutviklingen i dalene. På Svalbard er dessuten 

permafrosten en viktig faktor ved utvikling av landskapet. Vårsmelting med 

tilhørende stor vannføring og massetransport er dominerende for transport av 

materiale. Materiale blir avsatt som vifter og deltaer ved utløp av daler og bekkeutløp. 

7.2.1 Former 

knyttet til pågående elveaktivitet: 

Tilpassing til Svalbards forhold er spesielt kommentert og gjelder i hovedsak for 

aktive former. Følgende termer finnes i ferskvannstesaurusen: 

Elveavsetning som har overterm sedimentær avsetning og underterm flomsediment. 

Fluviallandform, som er underterm av landform, har selv undertermene delta, 

elvebanke, elveslette, elveterrasse, ravine og strømgrop. 

Svalbard: Undertermene er kommentert og tilpasset Svalbards forhold. 

Delta: Underterm er fuglefotdelta. Dette er ikke nærmere beskrevet. 

41 



Svalbard: Deltaer dannes ved utløp i vann eller fjord. Det finnes bare noen få større 

vann på Nordenskiolds land. Aktiv deltadannelse vil derfor hovedsakelig være knyttet 
til elvenes utløp i fjorden. Ved enden av de store dalene er det bygget opp store 

deltaer. Deltaene er til dels svært aktive og utvider kystområdene ved at de bygger seg 
gradvis ut i havet. 

Elvebanke: Banke som er dannet av materiale som er tilført med elven. 
Materialet i elvebankene kan skiftes ut under flommer. Elvebankene 
klassifiseres ofte etter beliggenhet; innersvingsbanke, sidebanke, midtbanke. 

Svalbard: Det foregår aktiv utbygging av, og erosjon i, elvebanker. Vårflommer i 

permafrost skaper stor overflateavrenning, noe som medfører så stor ustabilitet i 
elvebanker at elven snarere kan sies å ha et forgreinet løp. I de største dalførene, hvor 

den prosentvise bredekningen er forholdsvis liten, er elvebanker etablert. 

Elveslette: En flate som er utviklet i elvens nivå ved akkumulasjon og erosjon under 

oversvømmelser og laterale løpsforflytninger. 

Svalbard: I de store hoveddalførene er det brede sletter på hver side av elvene. Disse 

er gjeme vegetasjonsdekket og stabile. Under marin grense er flatene marint dannet. 

Marin tilknytning er ikke tatt med i denne registreringen. 

Elveterrasse: Terrasse som er dannet ved at elveløpet har senket seg eller ved at en 

elveslette er bygd så høyt at den ikke lenger oversvØmmes ved normal 
flomvannstand. 

Svalbard: Ikke registrert som aktiv form 

Ravine: Erosjonskløft som dannes under intens fluvial erosjon. 

Svalbard: Ikke registrert 

Strømgrop: Grop på en elveslette, dannet ved overstrømning under flom. 

Svalbard: Ikke registrert. Aktiviteten i elvene er så stor at eventuelle strøm groper blir 

fort ødelagt. 

Vifte og Vifteslep: Uttrykket vifte er ikke brukt i tesaurusen, men vifteslep er et 

elveslettesystem med forgreinet løpsmønster som vanligvis er dannet på et tilnærmet 

horisontalt område, forårsaket aven sideelv. 

Svalbard: Vifteslep er ikke skilt ut i denne registreringen, men inngår under "vifte". 

Vifte: De utallige viftene på Svalbard ligger ved utløpet av sidedalene. På viftene 

deler ofte elvene seg i flere løp, avhengig av vannføring og størrelsen på viften. Det er 

forsøkt skilt mellom vifter med utløp fra sidedaler og fra bekkeutløp. Formmessig 

(som er den form for skille som det er mulig å ta fra flybilder), er gradienten mindre 

på elveviftene enn på bekkeviftene, men det har ikke vært mulig å definere klare 

avgrensninger mellom disse. Det har også vært forsøkt å skille ut rasvifter, hvor 
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gradienten er så stor i forhold til tilførsel at det foregår ras på viften. Alle disse 
formene er kalt vifter fordi de geomorfologisk henger sammen. 

Viftene er også inndelt etter aktivitet; henholdsvis aktiv, delvis aktiv og inaktiv. En 

vifte kan være delt i alle tre kategorier og viser dermed viftens utvikling og hvor 
dagens aktivitet foregår. 

Pingo: NVEs tesaurus sier: En haugformet struktur i permafrostområder, dannet ved 

at grunnvann trenger opp gjennom permafrosten og fryser til is linser i jorden. 

Svalbard: På Svalbard er pingoene en naturlig del av de hydrogeografiske 
formelementene. 

Dette gir: 

Fluviallandform deles inn i 5 forskjellige former 

Delta 

Elvebanke 

Elveslette 

Vifte 

Pingo 

Deltaer, elvebanker og vifter er også videre inndelt etter aktivitet. Fordi det ved en 
visuell flyfotoregistrering, som brukt her, av og til kan være vanskelig å definere 

pingo ut fra lignende former, er denne gruppen kalt pingo og pingolignende former. 
Disse er ikke skilt på aktivitet. 

7.2.2 Elveløp 

Løpsmønster: Det har vært gjort flere forsøk på nyanserte inndelinger av elveløpene, 

med varierende hell. Et naturlig elveløp vil aldri være helt likt et annet og er dessuten 

i konstant utvikling. For detaljerte inndelinger vil lett bli for kompliserte for en 
systematisk regionalisering. Enkle inndelinger er derfor valgt her, ved at det er skilt 
mellom forgreinete og konsentrerte elveløp. 

Sammen med registreringen av former gir dette en relativt god regional oversikt. 

Forgreinet: Løpene er delt i to eller flere løp. 

Konsentrert: Elveløpet har bare ett løp. 

Tesaurusen sier: 

Meander: En kurve som en elv kan danne når den forandrer løp fra side til side pga 
erosjon (i yttersvingene) og sedimentasjon (i innersvingene). Meandere forekommer 
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aktivt bare når elven renner over et flatt landskap. Hvis landskapet senere heves, kan 
meandermønsteret skjæres ned i fjell (antesedent meander). 

Termen meander brukes når elven forårsaker buktninger i et rolig løp med liten eller 
minimal gradient. Sedimenttransport behøver ikke være tilstede. Meandrerende løp er 

knyttet til flate områder som har liten eller ingen brepåvirkning. Slike områder er det 

få av på Nordenskiolds land, men de finnes f.eks utløpet fra det lavtliggende 
Linnevannet eller i den relativt brefattige Colesdalen. Et meanderløp vil alltid ha et 
konsentrert løp. 

Dette gir: 

Løpsmønster deles inn i 2 grupper: 

Konsentrerte løp 

Forgreinete løp 

8 Hydrologisk geodiversitet 
Definisjonen er hentet fra Geodiversitet i Norden, utgitt av Nordisk Ministerråd 
(Johanson, C.E. m.fl., 2001): "Geodiversitet bet yder variationen i berggrunden, de 

kvartara avlagringama och terrang-formema samt de proeesser, som påverkat och 

fortsatter att påverka jordytan. Begreppet geodiversitet ar abstrakt. Geodiversitet kan 
konkret matas som mångfalden av geomiljoer inom avgransade områden av olika 
storleksordning i olika sammanhang. " 

Hydrologisk geodiversitet innsnevrer begrepet til former og prosesser skapt av vann, 
og knyttet til dagens forhold. 

De forskjellige nedbørfeltene på Nordenskiølds land skiller seg fra hverandre etter 

størrelse, landskapsutforming og utviklingsfase. For eksempel har Kjellstrømdalen en 
stor grad av brepåvirkning og er en svært aktiv dal med stor transport av sedimenter 

og med et forgreinet elvesystem der elven stadig skifter løp. Colesdalen, derimot, er 

en dal med liten brepåvirkning, og med tilløp til meandrerende elveløp i dalbunnen. 
Disse dalene er eksempler på en betydelig diversitet innen vassdragenes regionale 
utforming. 

De mange viftene er et dominerende landskaps trekk i store deler av Nordenskiolds 

land. Ellers finnes utallige vifter i forskjellige størrelser og på forskjellig 

utviklingstrinn og utgjør viktige elementer i vassdragenes geodiversitet. I noen 

vassdrag er dalene og elvenes løpsform fullstendig styrt av de store viftene. 

Sassendalen utforming er et godt eksempel på en slik dal. Et eksempel på en dal som 

er mindre påvirket av viftene er Adventdalen, selv om deler av elveløpet også i denne 
dalen, er styrt av viftene. 
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De store hoveddalene munner alle ut i fjorden. Ved munningene er det etablert deltaer 

i forskjellige størrelser, avhengig av sedimenttilførsel og sedimentasjonsmuligheter 

(utsatthet for havstrømmer etc.) Også aktiviteten på deltaene varierer. 

Et annet viktig hydrologisk landskapselement er pingoene. I Øvre Reindalen ligger en 

rekke pingoer som lokalt styrer elveløpet i denne delen av vassdraget. 

Bredemte sjøer bør også tas med fordi de medfører markerte landskapsendringer ved 

tapping. Slike tapningsflommer er viktig årsak til større løpsendringer og fører til stor 

erosjon og akkumulasjon. Nord i Agardhdalen har det vært en slik tapping etter at 

siste topografiske kart ble synfart og før flybilder ble tatt i 1990. Et stort vann som er 

inntegnet på det topografiske underlagskartet, er borte på flybildene. Flybildene viser 

derimot en skarp iskant, noe som kan tyde på at tappingen har skjedd i nær tid før 

flybildene ble tatt. I dette tilfellet har landskapsendringen ført til at også selve 

nedbørfeltet fikk nye grenser. 

9 Evaluering og oppfølging 
Det fluvialgeomorfologiske systemet i kombinasjon med periglasiale og glasiale 

prosesser er en viktig del av Svalbards geodiversitet, og landskapsutvikling. Særlig de 

store viftesystemene i de brede dalene er geomorfologiske elementer som er svært 

godt utviklet i Nordenskiølds land. 

En vellykket forvaltning er avhengig av god innsikt i naturlige prosesser og deres 

respektive endringer av landskapet. Svalbard er på et utviklingsstadium som kan 

sammenlignes med fastlandet ved slutten av istiden. Landskapet ble den gang aktivt 

formet av glasiale, fluviale og periglasiale prosesser. 

Geografisk kartlegging av det hydro-geografiske systemet representerer et viktig 

bidrag til både vassdrags- og naturforvaltningen. Tilsvarende kartlegging kunne 

derfor, med god nytte, vært fulgt opp på fastlandet (Smith-Meyer 1995). 
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